
Д
ат

а:
 0

7
.1

2
.2

0
2

2
 1

0
:5

9
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 17-22П от 28.01.2022 
 

«ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖАСЫЛ ТЕХНОЛОГИЯЛАР ЖӘНЕ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАР ОРТАЛЫҒЫ» 

КОММЕРЦИЯЛЫҚ ЕМЕС АКЦИОНЕРЛІК ҚОҒАМЫ 

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР ЗЕЛЁНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ» 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

БҰЙРЫҚ 

2022 ж. _______ №__ 

Нұр-Сұлтан қаласы 

ПРИКАЗ 

№__ от ______2022 года 

город Нур-Султан 

 

 

 

 

 

 

О создании технической рабочей группы  

по разработке справочника  

по наилучшим доступным техникам  

«Добыча и обогащение угля» 

 

В целях разработки справочника по наилучшим доступным техникам, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать техническую рабочую группу по разработке справочника по 

наилучшим доступным техникам «Добыча и обогащение угля» и утвердить ее 

состав согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителем технической рабочей группы назначить                     

Каракушикову Ж. Е. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Председателя Правления Куанбаеву Е.В. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

   И.о Председателя Правления  

 

Ж. Игенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

1 

Д
ат

а:
 0

7
.1

2
.2

0
2

2
 1

0
:5

9
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 
Приложение к приказу 

Председателя Правления 

НАО «МЦЗТИП» 

от «   »_________ 2022 года №___ 

 

 

СОСТАВ 

Технической рабочей группы по разработке  

справочника по наилучшим доступным техникам  

«Добыча и обогащение угля» 

 

№ 

п/п 

ФИО Организация Должность 

1. Каракушикова 

Жулдыз Ержановна 

НАО «Международный 

центр зеленых технологий 

и инвестиционных 

проектов» 

Руководитель 

Управлению 

экспертной оценки 

Бюро наилучших 

доступных техник, 

Руководитель 

Технической рабочей 

группы 

2. Мочалова Клара 

Александровна 

НАО «Международный 

центр зеленых технологий 

и инвестиционных 

проектов» 

Главный менеджер 

Управления 

экспертной оценки 

Бюро наилучших 

доступных техник, 

Секретарь 

технической рабочей 

группы 

3. Иргебаев Галымбек 

Елубаевич 

ТОО «Богатырь Комир» Заместитель 

технического 

директора по охране 

окружающей среды 

4.  Даутов Эльдар 

Хамитович 

Разрез «Восточный» 

АО «Евразийская 

энергетическая 

корпорация» 

Начальник 

технической службы 

разреза «Восточный» 

5.  Паршукова 

Кристина Сергеевна 

АО «Евроазиатская 

энергетическая 

корпорация» 

Главный эколог 



 
 

2 

Д
ат

а:
 0

7
.1

2
.2

0
2

2
 1

0
:5

9
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

6. Чубуков Василий 

Михайлович 

АО «Евроазиатская 

энергетическая 

корпорация» 

Менеджер по горному 

и энергетическому 

производству 

7. Хамзина Куралай 

Серикбаевна 

АО «Шубарколь комир» 

 

Главный эколог 

8. Турсунова Раушан 

Кенесовна 

АО «Шубарколь комир» Эксперт по 

экологическому 

контролю и 

регулированию 

9.  Луценко Максим 

Сергеевич 

АО «Шубарколь комир» Инженер - технолог 

10.  Иманбаев Канат 

Алимжанулы 

АО «Шубарколь комир» Менеджер по 

энергосбережению и 

энергоменеджменту 

11.  Абдулкаримова 

Гульнар 

Туресбековна 

АО «Каражыра» Ведущий инженер по 

охране окружающей 

среды 

12. Осипович Наталья 

Сергеевна 

АО «Шубарколь Премиум» Ведущий эколог 

13. Чуваркова Светлана 

Михайловна 

ТОО фирма «Рапид» Эколог 

14. Каримов Казыбек 

Кайратович 

АО «Майкубен - Вест» Ведущий инженер по 

БВР 

15.  Азизов Марсель 

Гумарович 

АО «Майкубен - Вест» Главный технолог 

16. Шерстнева 

Светлана Юрьевна 

АО «Майкубен - Вест» Эколог/ОООС 

17.  Каримова Асель 

Амандосовна 

Угольный департамент АО 

«АрселорМиттал 

Темиртау» 

Начальник отдела 

экологии- главный 

эколог 

18. Хворова Ольга 

Викторовна 

Казахстанская ассоциация 

по управлению отходами 

«KazWaste» 

Ведущий специалист 

19. Байкулов 

Шынболат 

Абдрасилович 

ТОО «Smart Irrigation»,                                           

ТОО «КазКаучук», ОЮЛ 

«Казахстанская 

Ассоциация по 

управлению отходами 

«KazWaste» 

Директор ТОО «Smart 

Irrigation», Директор 

ТОО «КазКаучук», 

Председатель ОЮЛ 

«Казахстанская 

Ассоциация по 

управлению отходами 

«KazWaste» 



 
 

3 

Д
ат

а:
 0

7
.1

2
.2

0
2

2
 1

0
:5

9
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

20. Пак Олег 

Алексеевич 

ОЮЛ «Казахстанский союз 

химической 

промышленности» 

Председатель 

Правления  

21. Тұрсынова Гүлжан 

Әлибекқызы 

ОЮЛ «Казахстанская 

ассоциация региональных 

экологических инициатив 

«ECOJER» 

Главный специалист 

22. Маликова Лаура 

Алмасбековна 

Объединение 

индивидуальных 

предпринимателей и 

юридических лиц 

«Саморегулируемая 

организация «Ассоциация 

практикующих экологов» 

Председатель 

Правления 

23. Шунтуков Рустам 

Серикович 

ОЮЛ «Республиканская 

ассоциация 

горнодобывающих и 

горно-металлургических 

предприятий» 

Директор 

Департамента 

угольной 

промышленности 

24.  Пернебаев 

Жақсылық 

Дәулетбайұлы 

ТОО «Центр 

экологического 

сопровождения и 

экспертизы» 

Руководитель отдела 

ИЛ ОЛАК/эколог 

25. Кабачек Ольга 

Михайловна 

ТОО «Научно-

исследовательский центр 

«Уголь», Технический 

комитет по стандартизации 

6 «Уголь и продукты его 

переработки» 

Технический 

директор ТОО 

«Научно-

исследовательский 

центр «Уголь», 

заместитель 

председателя ТК 6 

26.  Литвинов Вадим 

Викторович 

ТОО «Проектно – 

экологическое бюро» 

Заместитель 

директора, 

экологический 

аудитор 

27. Мирзакулов Рахат 

Канатович 

ТОО «Центр испытаний 

качества продукции» 

Специалист-эколог 

28. Ахманова Акгуль 

Уринбасаровна 

ТОО «Центр испытаний 

качества продукции» 

Специалист-эколог 

29. Жданова Елена 

Борисовна 

ТОО «Центр испытаний 

качества продукции» 

Начальник отдела 

мониторинга и 

окружающей среды 



 
 

4 

Д
ат

а:
 0

7
.1

2
.2

0
2

2
 1

0
:5

9
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

30. Койшибаев 

Жасулан Жакаевич 

Комитет санитарно - 

эпидемиологического 

контроля Министерства 

здравоохранения 

Республики Казахстан 

Главный эксперт  

31. Кудайбергенов 

Бахтияр 

Багижанович 

Комитет промышленной 

безопасности 

Министерства по 

чрезвычайным ситуациям 

Республики Казахстан 

Главный эксперт 

 
 

Согласовано 

27.01.2022 17:12 Каракушикова Жулдыз Ержановна (без ЭЦП) 

27.01.2022 17:14 Тасбаев Ерлан Эдгеевич (без ЭЦП) 

28.01.2022 10:17 Бакеев Бахтияр Утегенович (без ЭЦП) 

28.01.2022 12:49 Куанбаева Елена Васильевна (без ЭЦП) 

Подписано 

28.01.2022 12:52 Игенова Ж.Р. ((и.о Казжанова Ж.А.)) 
Действителен Уникальное имя владельца: ИГЕНОВА ЖАНАР Дата начала: 2021-05-05 15:08:18 (+06) Дата окончания: 2022-05-05 15:08:18 (+06) 

Серийный номер: 323877576030751775546011525375129270811082733353 Субъект: EMAILADDRESS=ZH.IGENOVA@IGTIPC.ORG, 

GIVENNAME=РАЙЫМКУЛОВНА, OU=BIN180540038892, O="НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО \"МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР 

ЗЕЛЕНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ\"", C=KZ, SERIALNUMBER=IIN790720400231, SURNAME=ИГЕНОВА, CN=ИГЕНОВА 

ЖАНАР Издатель: CN=ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), C=KZ  

 


